
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081100081

81

Nº 151, quarta-feira, 11 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTRATO Nº 248/2021 UASG 153115
Nº Processo 23079.214539/2021-79. Contratante: Institute of Innovative Technology for
the Earth (RITE) - Japão. Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - UFRJ.
CNPJ Contratado: 33.663.683/0001-16. Objeto: EDITS (Energy Demand Changes Induced by
Technological and Social Innovations) Project. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Art. 24,
inciso XIII. Vigência: 01 de julho de 2021 a 31 de março de 2022. Data de Assinatura:
09/08/2021.

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

EDITAL 647 DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito de Direito da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha, nomeado pela
portaria nº 7768, publicada no DOU Nº 169 de 1º de setembro de 2017, no uso de suas
atribuições, nos termos do Edital nº 417 de 27 de maio de 2021, torna público o resultado
final do processo seletivo para contratação temporária de pessoal:

DEPARTAMENTO DE TEORIA DO DIREITO
Teoria do Direito, 20 horas:
1º Colocado FILIPE AUGUSTO OLIVEIRA RODRIGUES
2º Colocado FILIPE DA SILVA PINHEIRO
3ª Colocada CAROLINE ROCHA DOS SANTOS
4º Colocado LEONAM BAESSO DA SILVA LIZIERO
5º Colocado FÁBIO HENRIQUE FALCONE GARCIA
6º Colocado MARCOS PAULO FERNANDES DE ARAUJO
7ª Colocada NATÁLIA DAMAZIO PINTO FERREIRA
8ª Colocada DANIELLE CHRISTINE BARROS TAVARES
9º Colocado JOÃO GUILHERME LEAL ROORDA
10ª Colocada ISADORA DE OLIVEIRA SILVA

CARLOS ALBERTO PEREIRA DAS NEVES BOLONHA
Diretor da Faculdade Nacional de Direito

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 75/2021

Esta pregoeira torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 86/2021 no
qual sagraram-se vencedoras as empresas: KOVALENT DO BRASIL LTDA, PROCARE -
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Ata vigente até 09/08/2022.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079220192202101. Objeto: Aquisição de produtos para atender o Serviço
ALMOXARIFADO (PERÒXIDO DE HIDROGÊNIO E OUTROS).. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
11/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00092-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 11/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/08/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 10/08/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079212786202131. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Medicina Nuclear - Fonte radioativa e outros.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
11/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00055-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 11/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/08/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/08/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079208286202102. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço
de Imunologia - (Reagente Para Diagnóstico Clínico com sessão de Equipamentos).. Total de
Itens Licitados: 66. Edital: 11/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Cidade Universitária - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00090-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 11/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 24/08/2021 às 13h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 10/08/2021) 153152-15236-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2021 - UASG 153152

Nº Processo: 23079225190202109. Objeto: Aquisição de produtos para atender ao Serviço de
Hemoterapia - Reagentes e insumos. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 11/08/2021 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do Fundão, Cidade
Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00094-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura
das Propostas: 23/08/2021 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIASGnet - 10/08/2021) 153152-15236-2021NE000001

INSTITUTO DE ATENÇÃO À SAÚDE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2021

O Instituto de Atenção à Saúde São Francisco deAssis torna público a todos,
quantos possa interessar, o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 10/2021,
processo administrativo 23079.005869/2020-94, cujo objeto é a Aquisição deGêneros
alimentícios.Fornecedores:K&S COMERCIO E SERVICOS LTDA, cnpj:03.288.019/0001-73, tota
l do fornecedor:R$ 4.825,00; FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA ,
cnpj:14.263.869/0001-33, total do fornecedor:R$ 1.300,00;MAIBECOMERCIAL EIRELI, cnpj:
31.423.420/0001-04, total do fornecedor: R$ 9.840,00; COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS
LTDA, cnpj: 74.116.898/0001-02, total do fornecedor: R$ 215,24.A ata do referido pregão
encontra-se disponível no sítio www.comprasnet.gov.br.Esta publicação equivale à
publicação da ata de registro de preços.

ELOÁ DINIZ DE PAULA
Pregoeira

Dias: 11/08/2021 e 12/08/2021

(SIDEC - 10/08/2021) 158220-15236-2021NE800010
INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA

EDITAL Nº 636 DE 27 DE JULHO DE 2021

Seleção ao Curso de Mestrado - Turma de 2021/2
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Biológica do

Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna pública a abertura de seleção de candidatos ao Curso de
Mestradoem Química Biológica, nas áreas: Química Biológica e Educação, Difusão e Gestão
em Biociências, turma de 2021/2, até o dia 23 de agosto de 2021e que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: até às 16h00min (horário de Brasília) do dia 23 de agosto de
2021.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://www.bioqmed.ufrj.br/quimica-
biologica/editais.

Fabio Ceneviva Lacerda de Almeida
Diretor-Geral do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis

WAGNER SEIXAS DA SILVA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Biológica

EDITAL Nº 637 DE 27 DE JULHO DE 2021

Seleção ao Curso de Doutorado - Turma de 2021/2
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Biológica do

Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o
Regulamento do Programa, torna pública a abertura de seleção de candidatos ao Curso de
Doutoradoem Química Biológica, nas áreas: Química Biológica e Educação, Difusão e
Gestão em Biociências, turma de 2021/1, até o dia 23 de agosto de 2021e que será
conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: até às 16h00min (horário de Brasília) do dia 23 de agosto de
2021.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no http://www.bioqmed.ufrj.br/quimica-
biologica/editais.

Fabio Ceneviva Lacerda de Almeida
Diretor-Geral do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis

WAGNER SEIXAS DA SILVA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química Biológica
M AT E R N I DA D E - ES CO L A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021 - UASG 153155

Nº Processo: 23079002737201977. Objeto: Serviço de Esterilização de Produtos para a
Saúde com cessão de Mobiliario, Equipamentos, Insumos e Mão de Obra Especializada..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Das Laranjeiras, 180, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153155-5-00021-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 11/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/08/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO LUIZ DE SOUZA SANTOS
Equipe Tecnica

(SIASGnet - 10/08/2021) 153155-15236-2020NE800769
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

NÚCLEO DE ESTUDOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS EM DIREITOS
HUMANOS

EDITAL Nº 651, DE 9 DE AGOSTO DE 2021
SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO PPDH/UFRJ - TURMA DE 2022

A Diretora do Núcleo de Estudos de Políticas Públicas em Direitos Humanos da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do
CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa de Políticas Públicas em Direitos
Humanos - PPDH, torna público que estarão abertas, de 13 de setembro ao dia 29 de
setembro de 2021, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado Acadêmico em
Políticas Públicas em Direitos Humanos, turma de 2022, que será conduzida pela Comissão
de Seleção conforme as normas descritas neste edital. Inscrições: 13 a 29 de setembro de
2019.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no endereço
eletrônico: www.nepp-dh.ufrj.br.

MARIA CELESTE SIMÕES MARQUES
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 38/2016.
Nº Processo: 23079.002192/2016-56.
Pregão. Nº 5/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Suprimir o veículo VW/Kombi, ano 2011,
placa LPS 9248, identificado no contrato como veículo 48, pertencente à frota da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, aos serviços de cobertura de seguro, e acrescer o veículo Fiat
Freemont Precisio, ano 2012, placa KPW2A80, identificado no contrato como veículo 56,
pertencente à frota da Universidade Federal do Rio de Janeiro aos serviços de cobertura de
seguro, conforme previsto na cláusula décima terceira do instrumento contratual e no artigo
65, inciso i, alínea "b" c/c § 1º da lei 8.666/93. Vigência: 09/08/2021 a 29/04/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 177.960,90. Data de Assinatura: 09/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-11T00:46:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




